



RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Referência Pregão Presencial 30/2019 – Processo nº 93/2019

I – Relatório

A Prefeitura Municipal de Parapuã publicou edital para a realização de licitação na modalidade **Pregão Presencial nº 30/2019**, cujo objeto é a “Aquisição de aproximadamente 450 (quatrocentas e cinquenta) Cestas de Natal, devidamente embaladas em material apropriado, a serem doadas para os funcionários públicos ativos e inativos da Prefeitura Municipal de Parapuã, de acordo com a Lei Municipal nº 3.026 de 06 de novembro de 2019, que autoriza a aquisição das cestas de natal”.

Publicado o edital, a empresa Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda apresentou os seguintes pedidos de esclarecimentos:

- No Anexo I consta que as cestas deverão estar devidamente embaladas em material apropriado. Com isso:

- 1) Há alguma preferência quanto a saco plástico ou caixa de papelão?
- 2) O item 01 da cesta de natal será o frango inteiro resfriado, esse item deverá ser embalado juntamente com a cesta ou deverá ter outro tipo de embalagem?
- 3) Contém apresentação de amostra?

O Pregoeiro responde ao pedido de esclarecimento conforme fundamento que se segue.

II – Fundamentação

**Resposta Pergunta nº 1**

Não há preferência quanto a saco plástico ou caixa de papelão, desde que devidamente embaladas.

**Resposta Pergunta nº 2**

O item 01 deverá vir em embalagem separada, até mesmo por motivo de não estragar os outros produtos da cesta de natal.

**Resposta Pergunta nº 3**

Não contém apresentação de amostra.

Parapuã, 21 de novembro de 2019.

GILBERTO HOSHINO

Pregoeiro